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АНОТАЦІЯ

Мнацаканян М.С. Моделювання інтелектуальних транспортних систем

в умовах впливу гетерогенних факторів нестаціонарного середовища. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 «Інформаційні технології». – ДВНЗ «Приазовський

державний технічний університет» МОН України, Національний

транспортний університет МОН України, Київ, 2019.

Дисертація присвячена розв'язанню актуальної науково-технічної

задачі моделювання процесів адаптивного управління транспортними

засобами та їх потоками на шляхах й ділянках єдиного транспортно-

дорожного комплексу й вулично-дорожних мереж промислових центрів міста

за інтегральним критерієм безпеки.

Розроблено формалізацію технології гарантованого адаптивного

управління та упередженого врахування поточних впливових факторів ЗОС,

яка відрізняється від відомих підвищенням ефективності моделювання

інтелектуальних транспортних систем на ділянках вулично-дорожньої мереж

промислових центрів, за рахунок застосуванням засобів:

телекомунікаційного термінального обладнання; обробки даних ІТ; Internet

та GPSспостережень.

Створено інформаційну технологію моделювання процесів

функціонування міської інтелектуальної транспортної системи для

управління екологічним станом за критеріями безпеки життя у цьому

просторі.

Обґрунтовано умови, що забезпечують ефективність масового прямого

та зворотнЬого інфокомунікаційного зв'язку, як головного результату

імітаційного моделювання.

Доведено ефективність моделювання кожного об’єкта складної
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динамічної системи, які одночасно відчувають впливи гетерогених факторів

зовнішнього середовища, та ієрархічної організації оперативного

диспетчерського керування рівнем екологічного стану міської

інтелектуальної транспортної системи завдяки інтеграційним процесам

комплексного оцінювання, координації та самоорганізації.

Визначено закономірності синхронізації актів дії у межах кожної

конкретної міської інтелектуальної транспортної системи у наслідок

автоматизованого адаптивного управління рухом транспортними засобами

та їх потоків, у результаті досліджень альтернативних варіантів забезпечення

точності електронного єдиного часу у глобальній інтеграції функціонування

Internet, GPS, що ліквідують запізнення, які існують у традиційних

технологіях.

Зроблено впровадження і тестове використання результатів даної

роботи, що дозволило зробити висновок, стосовно ефективності

запропонованої інформаційної технології гарантованого адаптивного

управління.

Веріфіковані оцінки базуються на визначенні раціональних параметрів

взаємодії всіх елементів міської інтелектуальної транспортної систему, за

рахунок чого можливо знизити появу пробок в пікові інтервали часу на

основних напрямках руху вільних транспортних засобів та істотно

поліпшити екологічний стан зовнішнього навколишнього оточуючого

середовища від емісії парникових газів на ділянках дороги з змінною

інтенсивністю руху.

Практичне значення отриманих результатів дослідження підтверджено

актами впровадження на промислових та комунальних підприємствах

м. Маріуполь а також актами впровадження в навчальний процес

ДВНЗ «ПДТУ» та Національного транспортного університету.

Ключові слова: інформаційна технологія, транспортні рішення,

ризики середовища, безпечна геосистема.
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ABSTRACT

Mnatsakanian M., Modeling of intelligent transport systems under the

influence of heterogeneous factors of non-stationary medium.

Dissertation for the degree of Candidate of Technical Sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 05.13.06 "Information Technologies" - State University

"Priazovsky State Technical University", National Transport University of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2019

The dissertation is devoted to solving the actual scientific and technical

problem of modeling processes of adaptive management of transport vehicles and

their flows on the roads and sections of the single transport and road complex and
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street-road networks of industrial centers of the city by an integral safety criterion.

The formalization of the technology of guaranteed adaptive management and

the biased account of the current influential factors of the CNS, which differs from

the known increase in the efficiency of the modeling of intelligent transport

systems in the areas of street and road networks of industrial centers, due to the use

of means: telecommunication terminal equipment; IT data processing; Internet and

GPS surveillance.

The information technology of modeling of the functioning of the city

intellectual transport system for the management of the ecological state according

to the criteria for the safety of life in this space has been created. The conditions

that provide the effectiveness of mass direct and reverse infocommunication

communications as the main result of simulation modeling are substantiated.

The efficiency of modeling of each object of a complex dynamic system,

which simultaneously experiences the influence of heterogeneous environmental

factors, and the hierarchical organization of operative dispatch control on the level

of ecological state of the city intellectual transport system due to integration

processes of complex evaluation, coordination and self-organization, is proved.

The laws of synchronization of acts of action within the limits of each

concrete city intellectual transport system are determined in the result of automated

adaptive traffic control by free vehicles and their flows. As a result of research on

alternative options to ensure the accuracy of electronic single time in the global

integration of the functioning of Internet, GPS, eliminating the delays that exist in

traditional technologies.

The implementation and test of the use of the results of this work, which

made it possible to conclude, regarding the effectiveness of the proposed

information technology of guaranteed adaptive management was made. Verified

assessments are based on the determination of the rational parameters of the

interaction of all elements of the urban intelligent transport system, and at the same

time it is possible to reduce the occurrence of traffic jams at peak time intervals in

the main directions of the movement of free vehicles and significantly improve the

9

environmental state of the external environment of the greenhouse gas emissions in

the road sections variable traffic intensity.

The practical significance of the obtained results of the research was

confirmed by the acts of implementation at the industrial and municipal enterprises

of Mariupol as well as by the acts of introduction in the educational process of the

State Pedagogical University "PGTU" and the National Transport University.

Key words: information technology, transport solutions, environmental

risks, secure geosystem.
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ВСТУП

Актуальність теми. Кожна складна динамічна система (СДС) для

накопичення у власній пам’яті досвіду практичного функціонування у

просторово-часовому континуумі застосовує власні внутрішні інформаційні

технології (ІТ). Фактичні знання реальних актів дії у екологічному

просторово-часовому континуумі відображають інфокомунікаційні

властивості взаємозалежностей між зовнішнім оточуючим середовищем

(ЗОС) та всіма складовими об’єктами життєдіяльності СДС. Коли природна

адекватність взаємозалежностей за екологічними критеріями безпеки життя

СДС порушується, тоді стрибкоподібно зростають проблеми загрози для

біологічних істот у наслідок потепління атмосфери, зростання CO2 та інших

брудних газів. Глобальні наслідки сучасних тенденцій наближення до

критичних рівнів втрати звичайних форм життя підкреслюють всі вітчизняні

та закордонні вчені, інженери, менеджери, включаючи ООН. Майже всі

приділяють увагу біобезпеці та екологічній чистоті.

Враховуючи виняткову важливість транспорту в питаннях екологічної

безпеки та забезпечення населення можливістю вільного пересування,

актуальним є реалізація ефективного управління міськими інтелектуальними

транспортними системами (МІТС). Застосовуючи засоби ІТ до теми

оперативного диспетчерського керування (ОДК) МІТС відоме протиріччя, з

одного боку треба максимально підвищити пропускну здатність, а з іншого -

звести до мінімуму антропогенне навантаження на біосферу. Але експертні

системи обробки інформації для прийняття рішень поки що не забезпечують

ефективних техніко-технологічних рішень.

Методам інформаційного забезпечення моніторингу та планування

транспортних потоків велику увагу приділили в дослідженнях: Бушуєв С.Д.,

Воркут Т.А., Гожий О. П., Прокудін Г.С., Данчук В.Д., Аль-Амморі А.Н.,

Попков А.П., Цюцюра С.В., Юргенсон А.Ю., Chang J-M., Cher Y., Glockner

G.D., Kohler E., Lammel R., LiuMmgyan, Staniford-ChenS.та інших.
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Існуючі на сьогодні системи інформаційного забезпечення не

відповідають сучасним вимогам і потребують розробки єдиного підходу до

підвищення ефективності МІТС з одночасним покращанням інтегрованих

показників безпеки життєдіяльності СДС у просторово часовому континуумі.

Тому дана дисертаційна робота, що присвячена розробці засобів

моделювання МІТС в умовах впливу гетерогенних факторів нестаціонарного

середовища промислових центрів України, є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами та

грантами. Розділи дисертаційної роботи, що виконувались на кафедрі

технології міжнародних перевезень і логістики ДВНЗ «Приазовський

державний технічний університет» є складовою частиною науково-дослідної

роботи кафедри за темами: «Стале збереження довкілля в умовах розвитку

транспортної логістики Приазов'я» (номер державної реєстрації

0307U003331); «Імплементація парадигми сіті логістичних рішень

ефективної транспортної мережі в умовах раціонального

природокористування» (номер державної реєстрації 0113U001330);

«Інтелектуальні транспортні системи в сітілогістічному середовищі» (номер

державної реєстрації 0113U006290); «Інтелектуалізація транспортних

технологій» (номер державної реєстрації 0117U007310). Особистий внесок

автора полягає в розробці теоретичних та методичних підходів щодо

удосконалення інтелектуальних транспортних систем промислового регіону

в умовах раціонального природокористування.

Метою дисертаційного дослідження є підвищення ефективності

моделювання інтелектуальних транспортних систем в умовах впливу

гетерогенних факторів нестаціонарного середовища на ділянках вулично-

дорожньої мережі промислових центрів.

Для досягнення поставленої мети в роботі визначені наступні задачі:

- провести аналіз існуючих методів та інформаційних технологій, що

застосовуються для управлінням рухом транспорту промислових центрів.

- формалізувати архітектуру інформаційної технології моделювання

19

процесів функціонування просторово-координованих об'єктів для управління

екологічним станом інтелектуальної транспортної системи.

- розробити комплексну базу знань орієнтованих систем підтримки

прийняття рішень ієрархічного управління просторово-координованими

об'єктами у режимі 24/7 на основі нейромережевого аналізу функціонування

СДС та впливу сезонних гетерогенних факторів нестаціонарного ЗОС.

- розробити комплексне оцінювання засобами ІТ рівня екологічної

безпеки МІТС для гарантованого адаптивного управління поточним станом

руху транспортних засобів (ТЗ).

- надати рекомендацію щодо подальшого впровадження розроблених

алгоритмів і програмних засобів забезпечення комплексної обробки даних

для інформаційної підтримки управління МІТС.

Об’єктом дисертаційного дослідження є процеси обробки інформації

для прийняття рішень в умовах впливу гетерогенних факторів

нестаціонарного середовища на ділянках вулично-дорожньої мережі

промислових центрів.

Предметом дисертаційного дослідження є методи та засоби ІТ для

моделювання інтелектуальних транспортних систем в умовах впливу

гетерогенних факторів нестаціонарного середовища.

Методи дослідження базуються на застосуванні принципів сучасних

методів штучного інтелекту, програмної інженерії, зокрема об’єктно-

орієнтованих методах аналізу та синтезу ПЗ, а також на використанні базових

положень теорії управління, математичного апарату теорії множин,

експертних методів теорії прийняття рішень, методів теорії графів і теорії

гіпермереж, які містять нейромережеве моделювання і fuzzy–логіку.

Наукова новизна одержаних результатів:

- вперше розроблено метод розподілення операційних функцій між

взаємодіючими просторово-координованими об'єктами МІТС, який

відрізняється від існуючих процесів обробки інформації за рахунок

спеціалізованого розгалуження контрольованих потоків даних, врахуванням
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динаміки тенденцій подальших прогнозних змін, що дозволяє з необхідним

упередженням на тривалість часу реагування виконавцями приймати

ефективні управлінські рішення щодо покращення екологічного стану в

критичних зонах промислового центру;

- вперше формалізовано моделі технологічних процесів оцінювання

поточних впливових факторів зовнішнього середовища, що відрізняються від

існуючих ІТ документами для запобігання затримок передачі інформації в

виробничих і організаційних структурах реалізації функцій і завдань, що

підвищують ефективність ділянок ВДМ промислових центрів за рахунок

гарантування в цих умовах не перевищення екологічних норм припустимих

концентрацій;

- дістав подальшого розвитку метод автоматизованого комплексного

моделювання складних динамічних систем, який на відміну від існуючих

імітаційних засобів ІТ забезпечує врахування тривалості інтеграційних

процесів, а саме комплексного оцінювання станів та якості роботи МІТС, що

впливає на швидкість контактної оперативної взаємодії рухів просторово-

координованих об’єктів, які моделюються;

- удосконалено метод оперативного диспетчерського керування який, на

відміну від відомих прямих фізичних впливів, реалізує опосередковані

впливи на технологічні процеси МІТС під час безпосереднього формування

загрозливих тенденцій у контрольованих зонах соціальної активності міста

шляхом керованого зниження рівня транспортного навантаження на ділянках

ВДМ за реальних життєвих циклів системи.

Практичне значення отриманих результаті полягає в тому, що на

основі узагальнення існуючих результатів і використання наукових

результатів, які були отримані автором, закладається сучасний науково-

практичний базис інтелектуалізації транспортних систем промислових

центрів шляхом реалізації на ділянках ВДМ технології гарантованого

адаптивного управління транспортними засобами та їх потоками за

інтегральним критерієм безпеки.
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Розроблена інформаційна технологія моделювання процесів для

стратегічного, тактичного та оперативного управління екологічним станом за

критеріями якості безпеки життя, що забезпечує якість, ефективність та


[…]


аналізі резонно використовувати можливості геоінформаційної системи. Для

цього зібрана інформація занесена в систему і прив'язана до базису вулично-

дорожньої мережі таким чином, що кожному значенню інтенсивності

поставлена в відповідності дуги. Для отримання значень інтенсивності на

ділянках ВДМ необхідно провести її попередню обробку, отримавши суму

інтенсивності по всім дугам ділянки в деякий певний період часу. Попередня

обробка атрибутивної і геометричної інформації про ділянки вулично-

дорожньої мережі проводиться за методикою, описаною.

Для проведення досліджень обрані 35 перехресть міста Маріуполь, з

них 28 перехресть використовувалося для навчання, а 7 для обчислення

зовнішніх критеріїв. Дослідження проводилися за допомогою

багатошарового персептрона, самоорганізується нейронної мережі і

нейронної мережі з активними нейронами. Проведено дослідження пошуку

оптимальних параметрів архітектури та навчання багатошарового

персептрона

Дослідження показали, що оптимальним є 7 нейронів в скритому шарі і

40 циклів навчання. Більш низькі значення параметрів ведуть до недостатньо

точної апроксимації, а більш високі значення ведуть до перенавчання

нейронної мережі.

Виходячи з результатів дослідження, для аналізу ситуації на

перехрестях міста обрана нейронна мережа з активними нейронами.
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4.4.3 Просторовий аналіз екологічного навантаження МІТС

Для проведення просторового аналізу екологічного навантаження

використовувалися дані про викиди на вулицях міста Маріуполь зібрані в

2018 р за допомогою датчиків забруднення повітря. Дані представлені у

вигляді точкового шару електронної карти, кожен об'єкт якого складає

наступний набір атрибутивних ознак: час перевищення ПДК, вид події

(затор, аварія), число автобусів що знаходились в цей час в заданій точці.

Шар з перевищенням ПДК послужив вихідними даними при формуванні

шару з екологічною навантаженністю. Для цього був використаний

клітинний алгоритм визначення вогнищ екологічної навантаженності, що

дозволило побудувати області найбільшого екологічного навантаження і

обчислити значення коефіцієнта ИЗА. При просторовому аналізі

екологічного навантаження використовувалися центри тяжкості даних

областей.

Згідно описаної методику досліджень, визначення впливу вантажного

транспорту та знаків на безпеку руху потребує використання методу

експертних оцінок. При проведенні дослідження група експертів складалася з

фахівців в області дорожнього руху, водіїв автомобілів та пішоходів.

Оскільки учасники опитування мали різний рівень досвіду в області

організації дорожнього руху, то їхні відповіді приймалися з різними

коефіцієнтами.

Емпірично обраний діапазон значень кожного показника: 0.7-1.3, що

характеризує рівень безпеки: високе значення коефіцієнта відповідає

високому значенню рівня безпеки.

Розрахунки по заходам оптимізації на прикладі управління станом

екологічного навантаження м. Маріуполь (ланцюг підприємство-перевізник-

споживач) представлені в табл. 4.2.

Отримані експертні оцінки використовувалися спільно з отриманими

даними, які пройшли процес попередньої обробки.
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Таблиця 4.2 - Аналіз змін екологічного навантаження на транспортну

систему при здійсненні оптимізаційних заходів

Найменування маршруту

промислового транспорту

Факт КиЗА

(згідно даним

управління

екології міської

ради м.

Маріуполь)

П
р
о
гн

о
з

Е
Н

п

р
и

о
п

ти
м

із
ац

ії

Зниження

ЕН при

оптимізації

2017 г. 2018р.
абсол віднос

Маршрут: І прохідні «І» -порт 0,67 0,72 0,775 0,055 7,6

Маршрут: ІІ прохідні «І» - порт 0,73 0,69 0,744 0,054 7,8

Маршрут: Східні прохідні «А»- порт 0,72 0,66 0,709 0,049 7,4

Маршрут: Центральні прохідні «А» -

порт
0,59 0,63 0,675 0,045 7,1

Маршрут: Цептральні прохідні «І» -

виїзд з міста (трасса Запоріжжя) 0,57 0,62 0,661 0,041 6,6

Маршрут: Центральні прохідні «А» -

виїзд з міста (траса Мелекіне) 0,54 0,68 0,739 0,059 8,7

У дослідженннях використовувалися дані по 47 перехресть міста

Маріуполь, з них 37 перехресть брали участь в навчанні і 10 для обчислення

зовнішніх критеріїв.

Згідно з результатами наведеного дослідження, обрана нейронна

мережа з активними нейронами, як основний метод аналізу екологічного

навантаження на вулицях міста Маріуполь.

Для аналізу обрані понад 100 найбільш складних перехресть. По

кожному з них розроблені рекомендації з управлінських рішень.

Дослідна експлуатація програмного засобу МІТС дозволила підвищити

якість екологічного стану зовнішнього оточуючого середовища

м. Маріуполь.
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4.5 Висновки до розділу 4

1. Розроблена інтелектуальна транспортна система є складним

програмним комплексом з модульною архітектурою і відкритим

інтерфейсом, що дозволяє інтегрувати в неї нові компоненти. МІТС надає

сервіс геоінформаційної системи, що дозволяє підключати модулів

вирішувати за допомогою нього проблемно-орієнтовані задачі.

2. Розроблено аналітичний інструментарій, який використовує

навчання шарів інтелектуальної транспортної системи і дозволяє проводити

дослідження просторово-координованих об'єктів на основі нейромережевих

алгоритмів для виявлення функціональної залежності характеристик

досліджуваного об'єкта від дислокації і атрибутивної інформації об'єктів, що

знаходяться від нього в безпосередній просторовій або тимчасовій

близькості.

3. Розроблено методику дослідження просторово-координованих

об'єктів, що визначає умови фільтрації вихідних даних і критерії якості

результуючих моделей.
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ВИСНОВКИ

Головним результатом роботи є створення методології інтелектуальної

підтримки прийняття управлінських рішень в організаційних системах МІТС,

що дозволяє, використовуючи лінгвістичні експертні оцінки і нечіткі

нейронні алгоритми з необхідним ступенем адекватності, описувати процес

розвитку об'єкта на різних рівнях деталізації, враховувати динаміку зміни

його елементів, формалізувати ресурси та інші обмеження і вирішувати на

єдиній методологічній основі класу задач інтелектуального забезпечення

процесу управління.

За підсумками роботи сформульовані такі основні висновки:

1.Проведений аналіз існуючих методів та інформаційних технологій

показав той факт, що транспортні сполучення й перевезення у межах

транспортної системи промислових центрів керуються відповідно до

заздалегідь визначених правил розподілу функцій на полосах кожної з

ділянок ВДМ з вимогами до обмежень швидкості руху транспортних засобів

та диспетчерського формування поточної «зеленої хвилі» світлофорами на

переходах. Існуючі технології не вирішують проблему оперативного

диспетчерського керування діяльності транспорту та його впливу на

зовнішнє оточуюче середовище.

2. Формалізація архітектури інформаційної технології моделювання

процесів функціонування просторово-координованих об'єктів міської

інтелектуальної транспортної системи для управління екологічним станом за

критеріями безпеки життя у цьому просторі дала можливість сформувати

інформаційну базу реальних чинників для забезпечення достовірності,

високої точності та результативності у формі техніко-технологічних рішень,

та побудувати, за рахунок веб-послуг співвиконавців та «хмарних»

технологій, відповіді на екстрені замовлення.

3. Розроблений синтез баз знань прогнозних режимів ієрархічного

управління діями просторово-координованих об'єктами на протязі 24 годин
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інтервалу кожної доби з урахуванням нейромережевого аналізу

функціонування складної динамічної системи та впливу багатьох

гетерогенних факторів нестаціонарного зовнішнього оточуючого середовища

показав – що МІТС вимагають за поточних умов руху транспортних засобів

та їх потоків координації, самоорганізації та комплексного оцінювання

ефективності функціонування всіх складових системи.

4. Розроблено засоби комплексного оцінювання і показників рівня

екологічної безпеки МІТС для гарантованого адаптивного управління

поточним станом руху транспортних засобів, що дало змогу забезпечити

передачу масовими засобами комунікації міста упереджених й чітких даних

стосовно рекомендацій для системоутворюючих маршрутів руху. Точність

рекомендацій дозволяє всім частинам складної динамічної системи не

витрачати час на очікування при значних інтервалах запізнень з поточним

обслуговуванням.

Для перевірки запропонованого методу на адекватність було проведено

використання відомого та розробленого програмного засобу та реальних

даних. Запропоновані практичні рекомендації дозволили зменшити кількість

виникнення конфліктних ситуацій на маршрутах промислового транспорту з

надмірними викидами у 2 рази від існуючих показників, за рахунок

скорочення інтервалу замірів екологічного навантаження та автоматизації

передачі даних час прийняття рішення зі зміни маршрутів скоротився у 8

разів, індекс викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря на

ділянках ВДМ при цьому зменшився з показника 0,81 до 0,73 (європейська

норма 0,65).
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