## **ВІДГУК**

офіційного опонента к.т.н., доцента Цюцори Миколи Ігоровича
на дисертаційну роботу Мнацакян Марії Сергіївни
**«МОДЕЛЮВАННЯ ІНТЕЛЕКТУАЛЬНИХ ТРАНСПОРТНИХ
СИСТЕМ В УМОВАХ ВПЛИВУ ГЕТЕРОГЕННИХ ФАКТОРІВ
НЕСТАЦІОНАРНОГО СЕРЕДОВИЩА»**,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології

### **Актуальність теми та зв'язок з науковими планами і програмами**

Актуальність теми дисертаційної роботи обґрунтована досить переконливо. Автором зазначено, що розширена концепція навігації в міських інтелектуальних транспортних системах передбачає обов'язкове використання ІТ-механізмів та виконання таких функцій як on-line моніторинг транспортних потоків і показників якості зовнішнього оточуючого середовища мережі. Сучасні тенденції активного зростання завантаженості транспортних систем, значно випереджаючий темпи дорожнього будівництва відіграє ключову роль у виборі інтелектуальних транспортних систем в якості однієї з технологічних платформ для підвищення ефективності управління транспортною інфраструктурою промислових центрів. Необхідне створення принципово нових інтегрованих інтелектуальних підсистем, які водночас охоплюють масиви різномірних даних, що використовують сучасні нейромережеві та геоінформаційні технології для забезпечення інформаційної підтримки процесу управління.

Даний напрям обумовлює створення систем автоматизованого управління транспортною інфраструктурою, що на сьогодні потребує вирішення цілого кола наукових та технічних задач.

Новітні досягнення в області інформаційних технологій, комп'ютерної техніки, сучасних видів зв'язку, ефективних навігаційних систем, технічних засобів збору, обробки інформації та регулювання дорожнім рухом не знаходять широкого застосування при управлінні перевезеннями і рухом промислового та комунального транспорту через недостатність наукових знань для використання всього спектра функціональних можливостей зазначених розробок. Необхідні розвиток і розробка методів, моделей, алгоритмів і програмного забезпечення для

вирішення завдань розподілу транспортних потоків на мережі автодоріг та оптимізації маршрутів руху, як окремо промислового транспорту, так і транспортних потоків в умовах застосування технологій інтелектуальних транспортних систем.

Отже, тематика дисертації Мнацаканян Марії Сергіївни, пов'язана з підвищенням ефективності моделювання інтелектуальних транспортних систем в умовах впливу гетерогенних факторів нестационарного середовища на ділянках вулично-дорожньої мережі промислових центрів, є актуальною.

Дослідження є складовою частиною науково-дослідної роботи кафедри технології міжнародних перевезень і логістики ДВНЗ «ПДТУ» за темами: «Стале збереження довкілля в умовах розвитку транспортної логістики Приазов'я» №0307U003331; «Імплементация парадигми сіті логістичних рішень ефективної транспортної мережі в умовах раціонального природокористування» №0113U001330; «Інтелектуальні транспортні системи в сітілогістичному середовищі» №0113U006290; «Інтелектуалізація транспортних технологій» №0117U007310.

### **Аналіз змісту дисертації. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність**

Дисертаційна робота складається зі вступу, 4 розділів, списку використаних джерел із 157 найменувань, 5 додатків. У роботі наведено 58 рисунків та 20 таблиць.

У вступі та першому розділі сформульовано наукову задачу дисертаційної роботи, обґрунтовано актуальність теми, показано її зв'язок з науковими програмами, темами, подано мету і завдання дослідження, приведено основні наукові результати дисертаційного дослідження та показано їх практичне значення. Представлено відомості про апробацію роботи.

За темою дисертації зроблено досить повний і детальний огляд науково-технічних джерел, у тому числі сучасних англомовних праць, і зроблено аналіз технічних задач, що виникають на етапі проектування та експлуатації інтелектуальних транспортних систем, основних методів та функцій, що

характеризують точність оцінки параметрів цілі в інтелектуальних транспортних системах. Сформульовано основні задачі дослідження.

У другому розділі обґрунтовано і розроблено методи оцінки та прогнозування стану складного об'єкта з метою інтелектуальної підтримки прийняття управлінських рішень.

Дана модель стала підґрунтям для вдосконалення методу ефективного управління складною динамічною системою, який базується на комплексі взаємопов'язаних моделей, що адекватно описують властивості і поведінку системи з позиції досягнення поставленої мети. Описуючи рівні деталізації і різні аспекти використання, статичні моделі дозволяють проводити послідовну багаторівневу декомпозицію досліджуваної системи з подальшою стратифікацією. Було представлено, що для управління та забезпечення мінімізації екологічного навантаження необхідна просторово-координована і атрибутивна інформація про інциденти на ВДМ промислових центрів. Інформаційна підтримка в цьому випадку дозволяє проводити просторовий аналіз гетерогенного впливу і забезпечувати рекомендації по розробці схем дислокації технічних засобів дорожнього руху та маршрутів промислових транспортних засобів.

У третьому розділі автором розглядається процес синтезу інформаційних моделей управління просторово-координованими об'єктами в умовах впливу гетерогенних факторів на основі систему ANFIS (Adaptive Neuro – Fuzzy Inference System) та ретельно проаналізовано уніфіковану концептуальну модель ситуаційного управління міськими інтелектуальними транспортними системами.

Таким чином, автором доведено, що робота *FNN* в «прямому напрямку», тобто прогноз стану складного об'єкта, по суті є альтернативним поданням нечіткого композиційного виведення. Однак на відміну від моделі, заснованої виключно на нечіткій логіці, модель, використовує гібридний механізм *FNN*, і тому здатна навчатися, підвищуючи точність прогнозу.

Такий підхід дозволить усунути вразливі місця моделі прогнозування зміни якісного стану міської інтелектуальної транспортної системи, заснованої виключно на нечіткому висновку, а саме:

- 1) сітка правил створена експертним шляхом, а отже, несе відому частку суб'єктивізму;
- 2) функції належності вхідних змінних будуються з опорою на нормативні джерела лише частково, а тому також досить суб'єктивні.

У четвертому розділі автором було застосовано вдосконалений метод гарантованого адаптивного управління екологічним навантаженням системи. У розділі наводиться оцінювання ефективності моделювання програмного засобу, що реалізує методи і алгоритми обробки різнотипної інформації про об'єкти транспортної інфраструктури промислового центру на основі нейромережових і геоінформаційних технологій. Представлена у роботі дослідна експлуатація показала адекватність розроблених в дисертації інформаційних моделей, а також запропонованих методів і алгоритмів.

Розроблений аналітичний інструментарій має функції редагування і аналізу просторово-координованих об'єктів за умов впливу гетерогенних факторів і містить засоби автоматизації проведення обчислювального експерименту на моделях. Даний функціонал дозволяє вирішити завдання гарантованого адаптивного управління об'єктами транспортної інфраструктури.

### **Обґрунтованість та достовірність отриманих наукових результатів та висновків**

Обґрунтованість отриманих наукових результатів полягає в тому, що на основі узагальнення існуючих результатів і використання наукових результатів, які були отримані автором, закладається сучасний науково-практичний базис інтелектуалізації транспортних систем промислових центрів шляхом реалізації на ділянках ВДМ технології гарантованого адаптивного управління транспортними засобами та їх потоками за інтегральним критерієм безпеки.

Класичний математичний апарат і сучасний інструментарій моделювання використовуються коректно. Автор обґрунтовує припущення, значення вхідних параметрів та отримані результати. Висновки до розділів фіксують результати та формулюють рекомендації для подальшого використання і впровадження.

Достовірність отриманих результатів підтверджується коректним використанням і узгодженістю результатів аналітичного та комп'ютерного

моделювання та обґрунтованими рекомендаціями щодо практичного використання наукових положень.

### **Наукова новизна**

Аналізуючи аспекти наукової новизни, представленої Мнацаканян М.С., у роботі особливої уваги заслуговують наступні наукові результати:

-вперше розроблено метод розподілення операційних функцій між взаємодіючими просторово-координованими об'єктами міської інтелектуальної транспортної системи, який відрізняється від існуючих процесів обробки інформації за рахунок спеціалізованого розгалуження контрольованих потоків даних врахуванням динаміки тенденцій подальших прогнозних змін, що дозволяє з необхідним упередженням на тривалість часу реагування виконавцями приймати ефективні управлінські рішення щодо покращення екологічного стану в критичних зонах промислового центру;

- вперше формалізовано моделі технологічних процесів оцінювання поточних впливових факторів зовнішнього середовища, що відрізняються від існуючих ІТ документами для запобігання затримок передачі інформації в виробничих і організаційних структурах реалізації функцій і завдань, що підвищують ефективність ділянок ВДМ промислових центрів за рахунок гарантування в цих умовах не перевищення екологічних норм припустимих концентрацій;

- дістав подальшого розвитку метод автоматизованого комплексного моделювання складних динамічних систем, який на відміну від існуючих імітаційних засобів ІТ забезпечує врахування тривалості інтеграційних процесів, а саме комплексного оцінювання станів та якості роботи міської інтелектуальної транспортної системи, що впливає на швидкість контактної оперативної взаємодії рухів просторово-координованих об'єктів, які моделюються;

- удосконалено метод оперативного диспетчерського керування який, на відміну від відомих прямих фізичних впливів, реалізує опосередковані впливи на технологічні процеси міської інтелектуальної транспортної системи під час безпосереднього формування загрозливих тенденцій у контрольованих зонах

соціальної активності міста шляхом керованого зниження рівня транспортного навантаження на ділянках ВДМ за реальних життєвих циклів міської інтелектуальної транспортної системи.

В цілому, дослідження мають високий рівень обґрунтованості та достовірності, що випливає зі змісту дисертаційної роботи, автореферату та переліку основних опублікованих праць.

### **Практичне значення отриманих результатів**

Основні результати роботи становлять науково-методологічну основу для створення комплексного інструменту аналізу існуючих систем гарантованого адаптивного управління з метою покращення їх експлуатаційних характеристик та розширення зони дії шляхом додавання нових параметрів, та інструменту планування нових багатопозиційних міських інтелектуальних транспортних систем.

Особливого практичного значення набуває запропонована автором інформаційна технологія моделювання процесів для стратегічного, тактичного та оперативного управління екологічним станом за критеріями якості безпеки життя, що забезпечує якість, ефективність та надійність функціонування міських інтелектуальних транспортних систем завдяки врахуванню інтеграційних процесів комплексного оцінювання, координації та самоорганізації визначальних підсистем та аналізу альтернативних варіантів маршруту, що ліквідує запізнення, які існують у традиційних неавтоматизованих технологіях спільного опису різноманітної інформації про об'єкти та характеристики транспортної інфраструктури, що дозволяє синхронізувати роботу з просторовою та атрибутивною інформацією.

### **Оформлення дисертації та автореферату. Повнота публікацій**

Автореферат і дисертацію оформлено відповідно з новими вимогами.

Основні результати дисертації опубліковано у 20 наукових працях, з них: 3 – у наукових закордонних журналах, 6 – у фахових виданнях України. Наукові результати доповідалися на 11 міжнародних конференціях в Україні, Польщі.

У дисертації та авторефераті основні положення, результати та висновки сформульовані коректно і зрозуміло. Текст дисертації логічно сформульований.

Графічний матеріал доповнює зміст роботи. Автореферат об'єктивно відображає основні результати дисертації. Автор в цілому коректно використовує наукову термінологію і термінологію, яка сформувалася у предметній області.

### Недоліки

До недоліків дисертації слід віднести наступне:

1. У першому розділі п.1.5-1.6 дисертанткою дещо забагато уваги приділено аналізу підходів до штучних нейронних мереж які застосовуються в задачах асоціації, фільтрації і оптимізації, щ не використовувались при розробці запропонованого дисертації комплексу методів гарантованого адаптивного управління.
2. У другому розділі п. 2.3 (стор.79-80) при описі методу нейромережевого аналізу інтенсивності транспортного потоку в інтелектуальній транспортній системі відсутнє тлумачення набору параметрів $P(\alpha^{\theta_i^x}, \beta^{\theta_i^x}, \alpha_i^C, \beta_i^C, \gamma_i^{FC}, \gamma_i^{SC}, R_i^C, R_i^{IC}, R_i^{OC}, N_{r,i}^C, N_{r,i}^{IC}, N_{r,i}^{OC}, L_{vis,i}^C, L_{vis,i}^{IC}, L_{vis,i}^{OC})$ , що ускладнює розуміння подальшого розрахунку екологічного навантаження на систему.
3. Автору доцільно було більш детально описати процес побудови нейромережевої моделі (стор. 80-85) для завдання – просторового аналізу тенденції зміни екологічного стану зовнішнього оточуючого середовища на ділянках вулично-доожних мереж промислового центру.
4. У другому розділі було доцільно розглянути варіанти відмов системи при передачі даних при вимірюваннях до оперативного диспетчерського центру для прийняття рішень в real-time.
5. У третьому розділі п. 3.1 необхідно більш детально уточнити, які саме невизначеності впливають на міську інтелектуальну транспортну систему, та рівень цих впливів.
6. В тексті підрозділу 4.1 «Структура ПАК», не надано алгоритм та пояснення щодо етапів роботи програмно-апаратного комплексу, що в подальшому ускладнює розуміння програмної інфраструктури системи.

Незважаючи на недоліки, загальний науковий рівень роботи є досить високим, і представлена дисертація є завершеним науковим дослідженням.

### Висновок

Вважаю, що робота Мнацаканян Марії Сергіївни «Моделювання інтелектуальних транспортних систем в умовах впливу гетерогенних факторів нестационарного середовища» є завершеною науково-дослідницькою працею відповідає вимогам, і має як наукове так і значне практичне значення.

За актуальністю, змістом, науковою новизною, обґрунтованістю висновків та їх практичною цінністю, суттю отриманих наукових результатів, а також особистим внеском автора, представлена дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності та вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року за № 567. Таким чином, автор представленої дисертаційної роботи, Мнацаканян Марія Сергіївна, *заслуговує* присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент, кандидат технічних наук,
доцент, доцент кафедри інформаційних технологій
Київського національного університету
будівництва і архітектури

Цюцюра М.І.

Підпис к.т.н. доцента Цюцюри М.І. засвідчую

Вчений секретар
Вченої ради КНУБА,
к.т.н. доцент

Петренко О.С.